8

                                         [image: image1.png]

                             АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРНУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Барнуковка
Об утверждении Комплексного Плана

мероприятий противодействия коррупции

в администрации Барнуковского

муниципального образования на 2016-2017 годы

В целях реализации антикоррупционной политики на территории Барнуковского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Барнуковского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплексный План мероприятий противодействия коррупции в администрации Барнуковского муниципального образования на 2016-2017 годы, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Барнуковского

муниципального образования

А.А.Медведев

Приложение

к постановлению администрации

Барнуковского муниципального образования
от   27.05.2016   № 39
Комплексный План мероприятий

противодействия коррупции в администрации Балтайского муниципального района на 2016 -2017 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители, соисполнители

	1.
	Организация контроля за корректировкой планов и мероприятий по противодействию коррупции в администрации Балтайского муниципального района
	Весь период
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования

	2.
	Обеспечение деятельности комиссии по противодействию коррупции при администрации Балтайского муниципального района
	Весь период
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования

	3.
	Подготовка предложений по дальнейшему развитию правовых основ противодействия коррупции
	Весь период
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования

	4.
	Принятие мер по совершенствованию работы по профилактике коррупционных правонарушений
	Весь период
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	5.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных мер, направленных на соблюдение лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	Весь период
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	6.
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности, должности муниципальной службы, и принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	Весь период
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования,
главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	7.
	Консультирование муниципальных служащих по вопросам:

применения на практике требований к служебному поведению муниципальных служащих;

уведомления представителя нанимателя (работодателя), органов прокуратуры о фактах совершения муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления ими сведений либо представления недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

уведомления представителя нанимателя (работодателя), органов прокуратуры об обращении какого-либо лица в целях склонения государственного (муниципального) служащего к совершению коррупционного правонарушения
	По мере необходимости
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	8.
	Проведение разъяснительно-профилактических мероприятий по вопросам ответственности (уголовной, административной, дисциплинарной) муниципальных служащих за совершение коррупционных правонарушений и иных правонарушений, связанных с муниципальной службой – в форме обучающих занятий, совещаний, семинаров, индивидуальных бесед
	Не реже одного раза в год, а также при поступлении на муници пальную службу
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	9.
	Обеспечение муниципальных служащих информацией о принятии нормативных правовых актов (внесении изменений в нормативные правовые акты) по вопросам противодействия коррупции и разъяснение правовых норм, изучение и применение которых вызывает (может вызвать) затруднения
	По мере принятия соответствующих норматив

ных правовых актов
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования,

главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	10.
	Консультирование муниципальных служащих по вопросам подготовки справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах
	Ежегодно в феврале-апреле
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	11.
	Организация своевременного представления муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах
	Ежегодно до 1 мая
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	12.
	Обеспечение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	По мере необходимости
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	13.
	Обеспечение проверки соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	По мере необходимости
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	14.
	Обеспечение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими
	По мере необходимости
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	15.
	Осуществление контроля реализации требований Федеральных законов от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»
	Весь период
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	16.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Ежегодно
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования,

главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	17.
	Организация и проведение аттестационных комиссий для определения соответствия лиц, замещающих должности муниципальной службы, квалификационным требованиям
	По мере необходимости
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	18.
	Создание резерва кадров на замещение должностей муниципальной службы
	По мере необходимости
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	19.
	Обеспечение систематической ротации руководящих кадров в единой системе муни​ципальной службы. Обеспечение приоритетного назначения на руководящие должности лиц, находившихся в резерве на выдвижение, положительно зарекомендовавших себя в практической работе и проявивших организаторские способности. Исключение протекционизма
	Весь период
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования

	20.
	Размещение сведений о решениях по кадровым вопросам в средствах массовой информации и иных источниках информации
	По мере необходимости
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	21.
	Обновление перечней должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками; проведение анализа с определением показателя, характеризующего удельный вес должностей муниципальной службы с высоким риском коррупционных проявлений по отношению к штатной численности органа
	По мере необходимости
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	22.
	Обмен лучшими практиками, передовым опытом по организации работы по противодействию коррупции (изучение соответствующей информации иных органов местного самоуправления, распространение имеющегося положительного опыта)
	Весь период
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования

	23.
	Организация правового просвещения муниципальных служащих по антикоррупционной тематике (семинары, лекции, совещания), включая доведение до муниципальных служащих положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых муниципальными служащими в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	По мере необходимости
	Главный специалист администрации Барнуковскогго муниципального образования

	24.
	Проведение антикоррупционной профилактической работы среди кандидатов на вакантные должности муниципальной службы
	По мере необходимости
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования

	25.
	Привлечение представителей институтов гражданского общества:

к работе комиссии по противодействию коррупции;

к разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции;

к деятель​ности по формированию среди муниципальных служащих отрицательного отно​шения к коррупции
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования

	26.
	Внедрение в деятельность органов местного самоуправления Балтайского муниципального района инновационных технологий, повышающих объективность и обеспечивающих прозрачность управленческих решений, а также обеспечивающих межведомственное электронное взаимодействие с гражданами и организациями в рамках оказания муниципальных услуг
	По отдельному плану
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования

	27.
	Поддержание в актуальной редакции текстов административных регламентов предоставления гражданам и юридическим лицам муниципальных услуг
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования

	28.
	Организация информирования граждан и обеспечение доступности информации о полном перечне услуг, предоставляемых бесплатно и на платной основе; организация информирования граждан обо всех условиях предоставления услуг. Размещение в местах оказания муниципальных услуг адресов и номеров телефонов, по которым можно сообщить о коррупционных правонарушениях муниципальных служащих и работников учреждений и организаций
	Весь период
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования

	29.
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	По мере необходимости
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования

	30.
	Предание гласности каждого случая конфликта интересов и применение мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	При выявлении соответствующих нарушений
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования

	31.
	Организация и проведение итогового совещания по реализации настоящего Плана
	Декабрь 2017
	Заместитель главы администрации Барнуковского муниципального образования

Верно: Главный специалист
администрации Барнуковского МО                         Е.Н.Сударева
от  27.05.2016        № 39